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Abstrakt

Název: Socioekonomické benefity Singltreku pod Smrkem a Rychlebských

stezek

Cíle: Stěžejním cílem diplomové práce je zevrubné představení

socioekonomických benefitů nejrozsáhlejších singltrekových lokalit

v České republice – Singltreku pod Smrkem a Rychlebských stezek.

Dále na základě komparativní analýzy vybraných proměnných

klasifikovat shodné a rozdílné znaky obou destinací a navrhnout řešení

zjištěných nedostatků.

Metody: Pro sběr dat a získávání informací k diplomové práci se využívalo

metod: dokumentační i srovnávací pozorování sledovaných objektů

(technické parametry), standardizované i nestandardizované rozhovory

(stavitelé stezek, starostové obcí), analýza informačních zdrojů (rešerše

domácí a zahraniční literatury) a především metody komparační

analýzy (Singltrek pod Smrkem versus Rychlebské stezky). Sběr dat

rezultoval jak z primárních, tak sekundárních zdrojů externích i

interních.

.

Výsledky: Diplomová práce představila lokalitu Singltreku pod Smrkem a

Rychlebských stezek jakožto socioekonomicky významnou formu

nového sektoru terénně-cyklistického cestovního ruchu. Na základě

komparativní analýzy vybraných proměnných dále klasifikovala shodné

a rozdílné znaky obou destinací a navrhla řešení zjištěných nedostatků.

Klíčová slova: terénní cyklistika, singltrek, Singltrek pod Smrkem, Rychlebské stezky

Abstract

Title: Socio-economic benefits of Singeltrek pod Smrkem and Rychleby

trails

Objectives: The fundamental goal of the diploma thesis is the global introduction

of social-economic benefits in the most extensive singletrack areas

in Czech Republic – Singltrek pod Smrkem and Rychleby trails.

Furthermore based on the comparative analyse of selected variables, to

classify identical and differential characters of both destinations and

suggest the resolution of detected deficiencies.

Methods: For the data collection and information acquisition for the diploma thesis

have been used: documentation as well as comparative observation

of watched objects (technical parameters), standardized and

unstandardized interviews (trail builders, municipality majors), analyse

of information resources (research of domestic and international

literature) and especially the methods of comparative analyse (Singltrek

pod Smrkem versus Rychleby trails). Data collection resulted

from primary as well as secondary external and internal resources.

Results: Diploma thesis introduced the area of Singltrek pod Smrkem and

Rychleby trails as the socio-economically important new form of terrain-

bikes tourist industry. Based on comparative analyse selected variables

further classified identical and differential characters of both destinations

and proposed the resolution of identified findings

Keywords: mountain biking, singletrack, Singltrek pod Smrkem, Rychleby trails
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1. ÚVOD

Pro sepsání diplomové práce na téma socioekonomických benefitů Singltreku

pod Smrkem a Rychlebských stezek mne vedl úzký osobní vztah k terénní cyklistice.

K horskému kolu jsem byla vedena od raného dětství, účastnila se závodů a soutěží,

od roku 2014 vykonávám pozici ředitelky MTB marathónu ALISY Bike Babí léto. Jako

nadšenci terénní cyklistiky mi v roce 2007 neunikl rozruch ohledně vzniku první

asociace terénní cyklistiky v České republice (ČeMBA) včetně jejich záměru budovat

přírodě blízké stezky – tzv. singltreky. Díky této iniciativě se realizovaly první české

destinace nabízející traily výše zmíněného typu: Singltrek pod Smrkem a

Rychlebské stezky. Obě lokality těchto „hravých stezek“ nadchly nejen mne, nýbrž i

celou cyklistickou veřejnost. Vzhledem k mému současnému bydlišti v Hejnicích,

vzdálených pouhých 15 minut na kole od Singltreku, jsem jej nesčetněkrát absolvovala.

V září roku 2014 jsem nadto měla možnost být součástí expedice vedoucí do kolébky

mountainbikingu – států Colorado a Utah. Získané zkušenosti mi umožnily porovnat

tamější podmínky a filozofii budování stezek v USA s těmi v českém prostoru a

především na „vlastní kůži“ zažít archetyp fenoménu jménem singltrek.

Singltrek neboli stezka, trail, turistický chodník či přírodní cesta je počeštělá

forma anglického výrazu značícího úzkou přírodní stezku vinoucí se krajinou. Počátky

těchto trailů se váží na 70. léta 20. století do oblastí Colorada a Britské Kolumbie,

přes Wales se rozšířily až do České republiky. Jejich ekologická i ekonomická pozitiva

představila klíč pro plné využití potenciálu do té doby nepodporované terénní

cyklistiky. Státní správa si uvědomila pozitivní hospodářský dopad pro regionální

rozvoj turisticky upadajících oblastí, započala podporovat a obohacovat síť cyklistické

infrastruktury, v níž převládaly asfaltové cyklostezky. V České republice nastal od roku

2008 doslova singltrekový boom, stezky tohoto typu se rozrůstají po celém území ČR a

rozhodně nedosáhly svého vrcholu. Stěžejním cílem práce je představit

socioekonomické benefity nejstarších singltrekových destinací v ČR – Singltreku pod

Smrkem a Rychlebských stezek. Poukázat na financování a realizaci těchto projektů,

nabídku stezek a jejich obtížnost, doprovodné služby nástupních míst, monitoring

návštěvnosti, údržbu stezek či ekonomické dopady na region. Vzhledem k růstu

singltrekových oblastí věřím v přínos mé práce cyklistickému obecenstvu a to zejména

díky komplexní analýze těchto věhlasných českých trail center a snadné orientaci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1 Terénní cyklistika

„Touha pohybovat se na bicyklu ve volné přírodě, vydávat se s ním k výšinám, zdolávat

horské průsmyky a sjíždět ostře řezanými serpentinami do údolí, není nová.

V sedmdesátých letech však dostává zcela jinou dimenzi.“ (Hrubíšek, 1999; s. 13)

V sedmdesátých letech 20. století získávaly na popularitě tzv. hravé sporty –

surfování, akrobatické lyžování či snowboarding. Tehdejší mladá generace se

nespokojovala pouze s pojetím tělesné kultury soustředěné na měřitelné výkony, toužila

po zábavě, volnosti a nových zážitcích. V návaznosti na nově vytvořenou kulturu se

z počátku v Kalifornii, poté na severoamerickém kontinentu, a na

konec po celém světě začal formovat fenomén terénní cyklistiky (Hofman, 2006).

Podstata terénní cyklistiky spočívá v radosti z pohybu vedoucího přírodním prostředím

pestrých přírodních stezkek. Tímto se odlišuje od cykloturistiky, jejíž cílem je přesun

mezi turistickými zajímavostmi, přírodními a kulturními památkami či sídly vedený

atraktivním prostředím (Kvasnička, 2008a).

Od poloviny sedmdesátých let 20. století dochází k cyklistické revoluci,

prosazuje se totiž zcela nový typ jízdního kola – horské. V mnoha oblastech se jedná

o nejprodávanější kolo pro dospělé vůbec, a sice díky variabilitě pro jízdu na silnici,

po cyklostezce a zvláště v neupraveném terénu. Za průkopníky horského kola jsou

považováni Gery Fischer, Joe Breeze a Charlie Kelly, kteří na konci sedmdesátých let

organizovali v kalifornské krajině Marin County první závody vžité pod označením

„repack“.1 Pravidelně se konající soutěže se významně podílely na neustálém

technickém zdokonalování horských kol v prvních etapách jejich vývoje. V roce 1979

založili Fischer a Kelly obchodní firmu na prodej horských kol nesoucí název

Mountain Bike, zkráceně MTB, které se vžilo dodnes jako mezinárodní pojem. Již roku

1980 se horská kola začala v masovém měřítku prosazovat na americkém trhu, prvním

sériově vyráběným typem se stal model Stumpjumper od firmy Specialized (Hofman,

2006).

1 Po sjezdu byla protišlapací brzda starých kol přetížena, proto musela být rozebrána a znovu promazána,

což bylo označováno za repack (z aj. = „znovu utěsnit, vyměnit těsnění“).
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Horská cyklistika zažila rychlý rozvoj nejen jako sportovní odvětví, ale rovněž

jako jedna z forem závodní cyklistiky. Proslulé „repack závody“, jichž se zprvu

účastnila nepatrná hrstka zapálených průkopníků, se proměnily v akce s několika sty

účastníky. V roce 1983 byla založena pod názvem National Off-Road Bicycle

Association (NORBA),2 první organizace horské cyklistiky na světě, pod jejíž patronací

se pořádají závody včetně národních šampionátů USA dodnes (Hofman, 2006).

Postupem času se od sebe výrazněji oddělovaly dvě hlavní závodní disciplíny:

downhill3 – závod ve sjezdu a cross country4 – závod na okruzích (Dressler, 2003).


[…]


Svítivý náramek za 70 Kč si v Rychlebech zakoupí většina návštěvníků, nemít jej

připevněný na řídítkách kola se rovná téměř „hanbě“. S ohledem na počet návštěvníků

by tento příspěvek pomohl sumou přes 5 mil. Kč. Vyšší opotřebení stezek lze

jednoznačně zamezit zákazem e-kol. Elektrokolo projede po trailu vícekrát než kolo

normální, navíc jej užívají většinou technicky horší jezdci, jejichž jízda stezky ničí.

V poslední řadě bychom doporučili vybudovat více těžších černých trailů, lokalita je

totiž pro náročnější terénní cyklisty až příliš snadná.

Rychlebské stezky se vzhledem k jediné oficiální základně potýkají během

letních prázdnin se značným náporem návštěvníků. Ten se podepisuje zvláště

v nedostatečném počtu sociálních zařízení, osobním prostoru v kempu či přeplnění

restaurace. Jak bylo navrženo výše, toalety a sprchy lze řešit pronájmem mobilních

sociálních zařízení. Provozovatel by měl posílit restaurační personál a ve venkovní

části restaurace přidat stoly. Další nedostatek se týká nízkého počtu kol k vypůjčení (24

ks) a přehnaně vysoké kauce (4 až 8 tis. Kč). Testcentrum by mělo poskytovat alespoň

dvojnásobný počet celoodpružených kol a zajistit speciální pojištění pokrývající jejich

poškození. Málokdo z návštěvníků disponuje takovou částku v hotovosti a problém

může nastat i v případě předautorizace kartou. Rychlebské stezky i přes tyto drobné

nedostatky považujeme dle předchozí komparace za nejlepší lokalitu svého druhu

v České republice.
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10. ZÁVĚR

Diplomová práce představila terénní cyklistiku jako plnohodnotnou a potenciální

formu cyklistiky, jež by měla být zahrnována do modelu podpory cyklistické

infrastruktury v České republice, a sice především v podobě přírodě blízké alternativy

k dominujícím asfaltovým cyklostezkám – singltreku. Na příkladu severoamerických a

velšských singltrekových lokalit jsme demonstrovali ekologickou a ekonomickou

nenáročnost těchto úzkých lesních stezek, díky nimž lze enormně zvýšit cestovní ruch

v zaostalých regionech a přispívat stovky milionů korun do místních ekonomik.

Zmíněné socioekonomické benefity jsme demonstrovali na nejstarších českých

trail centrech – Singltreku pod Smrkem a Rychlebských stezkách, čímž jsme dokázali,

že obdobný projekt lze úspěšně realizovat i v českých podmínkách. Obě lokality

situované v původně zapomenutém polském pohraničí s vysokou nezaměstnaností a

nulovým cestovním ruchem navštěvuje 60 tis. terénních cyklistů ročně, které přináší

desítky milionů do regionu. Jakýmsi oficiálním stvrzením unikátnosti obou projektů

bylo zařazení na listu IMBA Ride Center, jež uděluje Mezinárodní Mountainbiková

Asociace nejlepším singltrekovým destinacím světa.

Stěžejní cíl práce spočíval v podrobné deskripci projektů Singltreku pod

Smrkem a Rychlebských stezek zahrnující financování stavby, okruhy a náročnost

stezek, nástupní místa, monitoring návštěvnosti, nároky na údržbu či ekonomické

dopady na region a jejich vzájemné komparaci. Komparace byla provedena v aspektech

základních parametrů destinací, nabídky a kvality stezek, doprovodných služeb a

propagace, dopravní dostupnosti, návštěvnosti či ekonomických přínosů. Tato část

práce se potýkala s limitací omezeného počtu informačních zdrojů, veřejně dostupná

exaktní data chybí či nejsou zveřejňována. Stěžejní podklady jsme tedy čerpali

z interních informačních zdrojů provozovatelů nástupních míst, obcí a osobních

rozhovorů. S ohledem na výsledky jednotlivých aspektů jsme označili za „vítěze“

tohoto srovnání a nejlepší lokalitu svého druhu v České republice Rychlebské stezky.

Vzhledem k osobním zkušenostem s americkými traily se nebojíme Rychlebské stezky

přirovnat i přes nejpřísnější hodnocení k nejslavnějším trail centrům na světě. Singltrek

pod Smrkem řadíme především kvůli nedobrému stavu stezek a jednostranně

zaměřenému typu trailů až na druhé místo. I tak se ovšem jedná o nejrozsáhlejší síť

singltreků v České republice a zcela unikátní projekt s evropským přesahem.
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V diskuzi jsme upozornili na nedostatky jednotlivých destinací a navrhly jejich

možná řešení. Nedostatky se týkaly především chybně nastaveného monitoringu

návštěvnosti, komplikované dostupnosti veřejnou dopravou či neuspokojivého

sociálního zabezpečení v průběhu náporu návštěvníků během letních měsíců. Singltreku

pod Smrkem jsme vytkli především chatrnou údržbu stezek, nedostatek trailů

pro náročnější bikery, doporučili urovnat vztahy s polskou stranou stezek a propagovat

Singltrek opět jako společný produkt pod jednou značkou. Rychlebské stezky by

naopak měly navýšit počet kol v Testcentru a snížit či úplně zrušit nesmyslně vysokou

kauci za vypůjčení.

Kvantitou konkurovat severoamerických singltrekům není v možnostech naší

země, vytříbenou kvalitou stezek, vysokým standardem služeb či pozitivní atmosférou

se jim ovšem přiblížit lze. Každoročně přibývající kilometry nových trailů slibují velký

příslib do budoucna, proto souhlasíme s názorem Pavla Horníka, že se Česká republika

brzy stane evropskou singltrekovou velmocí. Unikátní projekty Rychlebských stezek i

Singltreku pod Smrkem již nyní snesou ta nejpřísnější měřítka světových trail center.
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