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Cílem diplomové práce je zevrubné představení

socioekonomických benefitů nejrozsáhlejších singltrekových

lokalit v České republice – Singltreku pod Smrkem a

Rychlebských stezek. Dále na základě komparativní analýzy

vybraných proměnných klasifikovat shodné a rozdílné znaky

obou destinací a navrhnout řešení zjištěných nedostatků.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Brtník

Náročnost tématu úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

Kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Téma práce si autorka vybrala na základě osobního vztahu k terénní cyklistice, nejen jako

aktivní cyklistka ale také jako organizátorka závodů na horském kole. Autorka touto prací

volně navazuje na práci bakalářskou, která se věnovala tématu Singltrek v kontextu terénní

cyklistiky. V práci autorka obsažně zpracovala vybranou problematiku singltreků obecně

nejen z pohledu historického kontextu celosvětově, ale také velmi dobře z pohledu aktuálního,

hlavně se zaměřením na představení socioekonomických benefitů dvou nejrozsáhlejších

singltrekových lokalit v České republice – Singltreku pod Smrkem a Rychlebských stezek.

Stěžejní cíle práce spočívající v podrobné deskripci výše dvou zmíněných projektů, zahrnující

financování stavby, okruhy stezek a jejich náročnost, nástupní místa, monitoring návštěvnosti,

nároky na údržbu či ekonomické dopady na region a jejich vzájemné komparaci, nedostatky a

případná doporučení považuji za zcela splněné. Zejména k přihlédnutí na limitované množství

potřebných informačních zdrojů.

Práce splňuje požadavky na práci diplomovou a je doporučena obhajobě.

Případné otázky vyplynou z průběhu obhajoby.
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